V. 657 sqq. ὅστις δ' etc.] Inde ab hoc loco incipit ostendere Creon, cur eiusmodi delictum, quod com-

ἢ τοῦτοῦτοῦσιν τοῖς κρατούνουσιν νοσῆ.
 οὐκ ἔστ' ἐκείνου νότον ἔξ ἑμοῦ τυχεῖν. 65
 ἀλλ' ὅν πάλις στήσαι. σοῦδε γὰρ κλέων 660
 καὶ ἑμμερὰ καὶ δίκαια καὶ κίρανα.
 καὶ τοῦτον ἂν τὸν ἄνδρα θαρραλεῖον ἐγὼ
 παλῶς μὲν ἄρχειν. εὖ δ' ἂν ἄρχεισθαι θέλειν,
 δορὸς τ' ἂν ἐν χειρῶν προσηυκαμένον 670
 μένειν δίκαιον πάροδόν παρασυστήν.
 ἀναρχίας δὲ μείζον οὐκ ἔστιν κακόν.
 αὐτῇ πάλις τ' ἄλλοθεν, ἧδ' ἀναστάτους
 οἴκους τίθησι, ἧδε συμμαχου δορὸς

missae Antigonaem constabat, in-
 ultimum relinquere non debeat. Dicit
 enim hoc: 'non decet autem quem-
 quam aut leges violare aut impe-
 rare regnantibus velle (i. e. con-
 venit autem severum me esse in
 eos, qui aut leges violare aut impe-
 rare regnantibus velint), sed
 quem civitas regem fecerit, eius
 imperium aequum et iniquum se-
 rendam est. Atque ita qui inanis
 aliorum obtemperrare didicerit, domi
 militisaeque et civis bonus et magi-
 stratus erit'.

V. 657. Schol.: ὀπαρβαίς· *let-
 pas τὸ δίκαιον*. Nihil omissum,
 sed ὀπαρβαίνειν hic, ut saepe
 apud Homerum, valet 'insolentem
 esse'. Sic supra 606 ὀπαρβασία
 est 'insolentia'.

V. 658. κρατούνουσιν νοσῆ ex
 Dindorfii coniectura scripsi, postu-
 lante quodammodo codice La, qui
 a prima manu habet κρατ... οὔ-
 σιν νοσῆ. Vulgo κρατοῦσιν ἐν-
 νοσῆ. De articulo infinitivo prae-
 posito vide Krueg. II § 50, 6, 6.

V. 660. Schol.: στήσαι· κατα-
 στήσαιεν ἄρχοντα. De optativo
 vide Krueg. I § 54, 14, 4. Tum
 post κλέων vulgo comma posi-
 tum, quod delavi, cum accusativus
 σμικρὰ etc. ex ipso verbo κλέων
 aptus sit. Vide ad 64.

V. 661. Schol.: τὰ ἑναντία· τῷ
 δικαίῳ θελονότι. Recte Brunckius:
 τὰναντία notat καὶ μεγάλα καὶ
 ἄδικα. Idem confert Senes. Med.
 196 aequum aliquo iniquum regis
 imperium ferat. Schol. ad Aesch.

Esch. 78 adfert sententiam: σοῦδε,
 δεσποτῶν ἄνοσε καὶ δίκαια κἀ-
 δικα.

V. 662. Schol.: νότον· τὸν
 τῷ βασιλεὶ κειόμενον.

V. 662 sq. θαρραλεῖον ἂν — ἄρ-
 χεον] De structura verbi θαρραλεῖον
 cfr. Phil. 597 οὗτος γὰρ κλέων
 τὸ θαρραλὸς εἶπε θαρραλεῖον θαρ-
 ραλεῖον ταῦδε. Pro futuro ἄρχειν —
 θελήσειεν hic positum est ἄρχειν
 (ἂν) — θέλειεν ἂν.

V. 664. Schol.: δορὸς· αὐτὴ
 πῶς τῆς μάχης.

V. 667. αὐτῇ πάλις τ'] Exer-
 citus est orationem, ut si deinde
 dicturus esset: καὶ ἀναστάτους
 οἴκους τίθησι, quod mutans pro
 καὶ posuit ἧδε. Eadem figura
 supra v. 296 τοῦτο καὶ πολέος
 παρθεῖ, τὸδ' ἄνδρας ἐξαπλοῦτη-
 σιν δεσμων, pro καὶ ἄνδρας.
 HERM.

V. 668 sq. ἧδε — καταρρήγνους]
 Ut ἦλος ῥῆξαι valet 'vulnus rum-
 pendo facere', ita τροπὰς καταρ-
 ρῆξαι significat 'fugam rampendo
 (sc. ordines) efficere'. Eodem modo
 'rumpi' a poetis Latinis usurpatur,
 veluti a Verg. Aen. VIII 391 *ton-
 nitru cum rupta corusco ignea
 rima micans percussit humine nim-
 bus*, ubi *rima rupta* est rima rum-
 pendo facta. Cfr. etiam Liv. II 50
rupere viam. Hoc ergo poeta di-
 cit: 'exercitum, si qui edicto du-
 cis non oboediat, in fugam conciet'.
 Συμμαχου pro συμ μάχη — sic
 enim in La exstat — scripsit
 Reiskius.

τροπὰς καταρρήγνυσι τῶν δ' ὀρθομενέων 675
σῶζει τὰ πολλὰ σώμαθ' ἢ πειθαρχία. 670

οὕτως ἀμυντὲ' ἐστὶ τοῖς κοσμομένοις,
κοῦτοι γυναικὸς οὐδαμῶς ἠσσητέα.

κρείσδον γάρ, εἴπερ δεῖ, πρὸς ἀνδρὸς ἐκπασεῖν·
κοῦκ ἂν γυναικῶν ἠσσοτες καλοῖμεθ' ἂν. 680

XO. ἡμῖν μὲν, εἰ μὴ τῷ χρόνῳ κεκλέμεθα, 675
λέγειν φρονούντως ἂν λέγεις δοκεῖς περὶ.

AI. πάτερ, θεοὶ φύνουσιν ἀνθρώποις φρένας

V. 669 sq. τῶν δ' — πειθαρχία] 'Eorum autem, qui erecti sunt nec in fugam proripiuntur, plurimi servantur; atque hoc ut fiat, ut stent ac serventur, facit obedientia duci praestita.' Itaque verbis ἦθε — πειθαρχία hoc dicit: 'immodestia militum facit, ut terga dent in pugna et pereant; modestia, ut stent ac serventur'. Priore in membro omisit poeta addere quod cum per se notum iam ex posteriore apparebat, cum exitio coniunctam fugam esse. Apte scholiasta adscripsit Hom. II. ε 531 αἰδομένων δ' ἀνδρῶν πλείονες σοὶ ἢδ' πέφανται, Erfurdiius Aesch. Spt. c. 224 πειθαρχία γὰρ ἐστὶ τῆς ἐπιπραξίας μήτηρ. Adde Xenoph. Cyr. III 3, 45 μακρὸς δὲ καὶ εἰ τις ζῆν βουλούμενος φεῦγειν ἐπιχειροῦσθ', εἰδὼς ὅτι οἱ μὲν νικῶντες σώζονται, οἱ δὲ φεύγοντες ἀποθνήσκουσι μᾶλλον τῶν μενόντων.

V. 671. οὕτως etc.] Οὕτως valet 'quae cum ita sint', ut 465 οὕτως ἔμοργε etc. Tum scholiasta τοῖς κοσμομένοις interpretatur τοῖς ἄρχουσι, coll. Hom. α 16 κοσμήτορε λαῶν. At non potuit κοσμεῖσθαι activo sensu a Sophocle usurpari. Rectius Erfurdiius cum Musgravo aliisque τοῖς κοσμομένοις neutrum esse putarunt, explicantes: 'iis, quae decreta et edicta sunt'. Accuratius interpretaberis 'eis quae disciplinae gratia constituuntur'. Itaque satis bene Brunckius ita haec vertit: 'sic operam dare oportet, ut servetur ordo et disciplina'. De ἀμύνειν verbisque eiusdem notionis ita usurpatis conferunt Eur. Orest. 523

ἀμυνῶ τῷ νόμῳ. Thucyd. I 150 δικαιῶ τοῖς κοινῇ δόξασι βοηθεῖν, et alia exempla. — De numero plurali ἀμυντέα et versu sq. ἠσσητέα vide Krueg. I § 44, 4, 2.

V. 672. κοῦτοι — ἠσσητέα] Adscripsit Erfurdiius Aristoph. Lys. 450 οὐ γυναικῶν ἐσθίετο' ἐσθ' ἠττητέα ἡμῖν. De structura cfr. Krueg. I § 56, 18, 4.

V. 675. Schol.: εἰ μὴ τῆς προηέσεως ὑπὸ τοῦ γήραος ἐσευλήμεθα, λέγειν φρονούντως δοκεῖς περὶ ἂν λέγεις. Ὁ δὲ λόγος πάνν προσβητικῶς καὶ αἰδημόνως εἰρηται. Proprie εἰ μὴ — κεκλέμεθα valet: 'nisi aetate, in qua sumus, i. e. senectute, decepti sumus'. Schaeferus confert 1218 ἢ θεοῖσι κλέπτομαι. De notione τοῦ χρόνου vide 729 huius fab. et ad Philoct. 306.

V. 677—686. πάτερ — τάδε] Tanta cum moderatione Haemon ad oppugnandam patris sententiam aggredi tantaque cum verecundia animi summa expromere incipit, ut hoc orationis eius initium lectori non attentissimo aliquanto obscurius videri possit. Equidem nexum nexumque hunc puto esse: 'Mens, ut deorum donum idque summum, commune est bonum, non praecipuum commodum regum (cfr. v. 707 sqq.). Itaque licet neque sim ita intellegens neque esse cupiam, ut ea quae tu dicis non recte se habere ostendere possim, tamen fortasse etiam alius hominis sententia recte se habeat. Atque meum est tui commodi causa speculari, quidquid alii de te dicant aut faciant aut in te reprehendant, cum coram te quae sentiant libere di-

πάντων ὅσ' ἐστὶ κτημάτων ὑπέριστατον.
 ἐγὼ δ' ὅπως σὺ μὴ λέγεις ὀρθῶς τάδε, 685
 οὐτ' ἂν δυναίμην μῆτ' ἐπιστάμην λέγειν· 680
 λέγοιτο μεντᾶν χᾶτέρω καλῶς ἔχον.
 σοῦ δ' οὖν πέφυκα πάντα προσκοπεῖν, ὅσα
 λέγει τις ἢ πράσσει τις ἢ ψέγειν ἔχει.
 τὸ γὰρ σὸν ὄμμα δεινὸν ἀνδρὶ δημότῃ 690
 λόγοις τοιούτοις οἷς σὺ μὴ τέρψει κλύων· 685
 ἐμοὶ δ' ἀκούειν ἔσθ' ὑπὸ σκότου τάδε,
 τὴν παῖδα ταύτην οἷ' ὀδύρεται πόλις,
 πασῶν γυναικῶν ὡς ἀναξιώτατῃ
 κάκιστ' ἀπ' ἔργων εὐκλεεστάτων φθίνει, 695
 ἥτις τὸν αὐτῆς ἀντάδελφον ἐν φοναῖς 690

cere non audeant. Hinc mihi quidem licet audire quantopere civitas Antigona deploret'.

V. 677 sq. *πάτερ — ὑπέριστατον*] Cfr. 1050 sq. et 1348 et Aesch. Ag. 927 καὶ τὸ μὴ κακῶς φρονεῖν θεοῦ μέγιστον δῶρον et Platon. de Legg., L. I. p. 631 C ὃ δὴ πρῶτον αὐ τῶν θεῶν ἡγεμονοῦν ἔστιν ἀγαθῶν, ἢ φρόνησις.

V. 679. *ὅπως — λέγεις*] Vide de hoc ὅπως particulae usu Krueg. I § 69, 46, 1.

V. 680. *οὐτ' ἂν δυν. μῆτ' ἔκ.*] De οὐτ' ἂν et μῆτε coniunctis vide v. 500.

V. 681. *λέγοιτο* scripsi. Libri *γένοιτο*. Tum Hermannus pro *χᾶτέρω* scripsit *χᾶτέρας*. Pronomen *ἕτερος* non *ἐγὼ*, sed σὺ pronomini oppositum est. Quamquam enim in verbis *ἐγὼ δ' ὅπως — λέγειν* duo sunt, quibus aliquid opponi debuisset videatur, alterum hoc: 'ego non possum iudicare, verane sint quae indicas de Antigona', alterum hoc: 'tuane vera sit sententia, quam habes de Antigona, non possum ego iudicare', tamen facile apparet inutile fuisse, ad prius aliquid praeterea respondere, cum sic responsum sit ad posterius: 'dicatur tamen etiam ab alio quod bene se habeat', i. e. tamen fortasse etiam alius sententia, tuae contraria, bene se habeat. De omisso τὶ vide Matth. § 487, 7.

V. 682. *σοῦ δ' οὖν — προσκο-*

πεῖν] De locutione σοῦ *προσκοπεῖν*, i. e. *σκοπεῖν* πρὸ σοῦ, vide ad v. 630, de *προσκοπεῖν σοῦ πάντα* ad Philoctet. 15.

V. 684 sq. τὸ γὰρ σὸν — *τοιούτοις*] Id est: *σὲ γὰρ φοβεῖται ἀνὴρ δημότης λόγοις τοιούτοις*. Dativi *λόγοις τοιούτοις* eadem ratio esse videtur quae dativi *ταῖς σαῖς ἀπειλαῖς* supra v. 391. Cogitatio enim verborum quae regem moleste laturum sentiunt hominibus de plebe metum inicit, ita ut ea verba omittant. Itaque non opus est cum Dindorfio ante hunc versum lacunam statuere, quam Herwerdenus supplet his: *κούδεις ποτ' ἀστῶν ἐμφανῶς χρῆται, πάτερ, λόγοις τοιούτοις κτέ.* Particula *μὴ* poni debebat et quia verba *οἷς . . κλύων* ut infra v. 697 ex cogitatione aliorum sumpta sunt et ob eam rationem quam explicat Krueg. I § 67, 4, 3. Cfr. Isocr. 15 § 12 *δὲ διελθεῖν τοσοῦτον μέρος ὅσον μὴ λυπήσει τοὺς παρόντας*.